
„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Předpoklady zavedení Klimaticko-

energetického managementu

Květen 2021, Praha

This project is part of the European Climate Initiative (EUKI) of the German Federal
Ministry for the Environment, Nature Conservation and Nuclear Safety (BMU).

Miroslav Šafařík
PORSENNA o.p.s.



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

1. Předpoklady zavedení KEM

2. Principy strategického plánování

3. Principy projektového řízení

4. Překážky (a příležitosti)

5. Příklady plánování na různých úrovních

Obsah prezentace



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Jak začlenit klimaticko-energetické 
plánování do strategií města?



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Potřebujeme strategické plánování při 
své práci ?



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Předpoklady zavedení KEM - přehled



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Předpoklady zavedení KEM - přehled

 Strategické plánování jako proces

 Zásady projektového řízení 

Organizační a personální zajištění 

 Vhodné informační systémy a jejich využití 

 Klíčová role vedení

 Indikátory, vyhodnocování, kontrola, zlepšování

„Chytré“ veřejné zakázky 



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Klimaticko-energetický plán se týká 
pouze majetku města 

=
 pouze část strategického plánu
 nastavení procesů uvnitř města
 standardy spolupráce s 

příspěvkovými organizacemi a 
společnostmi zřízenými městem



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Management = řízení



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e Zásady a postup strategického a 
(klimaticko)energetického plánování



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Systematický přístup

 Formulace strategie 

 Strategické plánování a akční plány

 Příprava projektů  

 Realizace  a řízení projektů

 Vyhodnocování projektů

 Dodržování nastavených pravidel 



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Součásti strategického plánování

 Poslání 

 Vize

 Cíle

 Strategické cíle

 Specifické (akční) cíle  

 Akční plány = základní nástroje KEM



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Zákonné požadavky 

na strategické e energetické plánování

• stavební zákon (udržitelný rozvoj území)

• územně plánovací podklady, politika územního 
rozvoje, územně plánovací dokumentace

• zákon o hospodaření energií 

• státní energetická koncepce, 

• územní energetická koncepce



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Schéma strategického plánu



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Schéma procesu tvorby KEM 



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Cíle musejí být:

• Konkrétní a určité  

• Měřitelné (s pomocí indikátorů)

• Dosažitelné

• Reálné (relevantní)

• Časově specifikované 

Zásady pro stanovení cílů 
(princip SMART)



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Finanční rámec strategického plánování



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Energetické plánování a řízení v rámci organizace 
definované normou ČSN EN ISO 50001 –
Systém managementu hospodaření s energií

• vytvoření politiky pro účinnější využívání energie

• stanovení cílů a úkolů pro naplňování politiky

• využívání dat pro snadnější rozhodování ohledně 
využívání a spotřeby energie

•měření výsledků

• přezkoumávání účinnosti politiky

• neustálé zlepšování EM - hospodaření s energií

Zásady KEM – využití norem kvality



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Procesy dle ČSN EN 50001



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Principy (strategického) plánování

 Metodika ministerstva pro místní rozvoj



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Principy 

(strategického) 
plánování



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Příklad 
- metodika strategického plánu 

Žďár nad Sázavou



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Metodika strategického plánování

 Projektové záměry – v podobě „karet“ projektů



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Metodika strategického plánování

 Posouzení návrhu projektu



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Principy projektového řízení



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Principy projektového řízení



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Co je projekt

Projekt je úsilí vyvinuté pro dosažení 
stanoveného cíle prostřednictvím realizace 
předem stanovených kroků probíhajících ve 
stanoveném čase a s dodržením 

stanoveného rozpočtu.



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Definice projektu

Proč cíle

Co výsledek

Pro koho cílové skupiny

Kdo lidé a organizace

Kdy časový harmonogram

 Jak metodika

Kde místo

Za kolik rozpočet

Kdo to zaplatí zdroj

Kdy to zaplatí platební podmínky



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Co znamená vést projekt 

plánovat

organizovat 

řídit realizaci



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Co znamená Vést projekt

plánovat

 co je třeba udělat

 proč je to třeba udělat

 jak je to třeba udělat

 kdy je to třeba udělat

 kdo za to zodpovídá



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Co znamená vést projekt

organizovat, tj. plán převést na fungující
postup, který určí:

 dílčí etapy

 jednotlivé pracovní kroky

 jejich pořadí

 a tyto kroky se přidělí členům týmu / 
pracovní skupiny



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Co znamená vést projekt

řídit realizaci

 vést k dosahování výsledků

 porovnávat výsledky s plánem

 zasahovat tam, kde jsou význačné 
rozdíly.



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

• podklady: pasport budov, systém sběru a evidence dat...

• výstupy, činnosti: studie, odborný (energetický) posudek, 
energetický audit, podnikatelský záměr, studie 
proveditelnosti...

• ostatní faktory ovlivňující rozhodování

Zásady projektového plánování



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Výsledek projektu…



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
…je tak kvalitní…



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
…jak kvalitní je nejslabší článek projektu



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Organizační a personální zajištění



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Organizační schéma

 Ekonomické faktory 

 Sociální faktory

 Environmentální faktory

 Technické faktory



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Personální zajištění – složení týmu

 zástupce vedení města (radní)

 tajemník  

(klimaticko)energetický manažer

 zástupce odboru strategického rozvoje (města)

 zástupce odboru investic

 zástupce odboru správy majetku

 zástupce odboru životního prostředí

 zástupci servisních organizací (TS apod.)



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Co je třeba vzít v úvahu při týmové 

spolupráci

vedení týmu

organizování

řešení konfliktních 
situací

organizační struktura

potenciál týmu

výkonnost

sdílení vizí

taktická doporučení

postupy

koordinace



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Práce v týmu

 V rámci realizace projektů se jedná buď o dlouhodobé nebo dočasné 
týmy, tedy týmy  sestavené pouze pro potřeby projektu

 Práce v dočasném týmu může přinést nejistoty- jaké jsou otázky, na 
které by měl manažer projektu odpovědět?

 Co je cílem projektu?

 Pro koho budu pracovat?

 Jak budou rozčleněny jednotlivé úkoly?

 Jaká bude moje role?

 Jaké budu mít pravomoci a zodpovědnosti?

 Kdo bude mým nadřízeným?

 Kdo bude rozdělovat úkoly?

 Jak dlouho projekt potrvá?

 Jak budou rozděleny pravomoci a zodpovědnosti?

 S kým budu spolupracovat?

 …



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Základním předpokladem úspěšné realizace 
projektu je plánovaná a koordinovaná 
spolupráce určitého počtu lidí různé 
kvalifikace. 

Práce v týmu



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Pěstování dovedností a odbornosti



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Pěstování dovedností a odbornosti



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Překážky (a příležitosti)



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Překážky, rizika a ohrožení

 nekoncepčnost – nedržení se nastavené 
strategie

 nedisciplinovanost - nedodržování nastavených 
procesů

 neochota řešit problémy – kde je vůle, je i 
cesta, kdo chce, hledá způsob, kdo nechce, 
hledá důvod

 nekooperace a sabotáže

 veřejné zakázky  



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

□ Základní definice

□ většina, která má malý vliv

□ menšina, která má velký vliv

Pravidlo 80:20



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Informační systém(y) 
- nejen pro klimaticko-energetický 

managment



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

1. Jasná vize

2. Cílevědomost 

3. Hledání chytrých řešení 

4. Funkční procesy strategického plánování

5. Koordinace činností a spolupráce v rámci úřadu 

6. Koordinace investičních (infrastrukturních) projektů

7. Chytré veřejné zakázky

8. Nespoléhat se na všespásné technologie

9. Efektivní práce s daty a jejich otevřenost 

• Máte přehled o všech SW řešeních v rámci města? 
Náklady, uložení a využití dat, provázanost…

Co dělá město chytrým ? 



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Využití informačních systémů

 Provedení inventury informačních systémů 

 Propojení informací napříč úřadem

 Školení, udržování a upgrade IS

 Jedině takový IS, který je využíván správným 
způsobem, dává smysl



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Zásady vztahů města k příspěvkovým 
organizacím se zaměřením na EM



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Zakotvení EM do směrnic města 



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Chytré VZ = chytré projekty, například  

realizace projektů metodou EPC



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e Příklad strategického a energetického
plánování na úrovni města



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Rámec KEM



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Akční plán - struktura

ZÁSOBNÍK OPATŘENÍSEZNAM BUDOV AKČNÍ PLÁN

Hodnoty naměřené 
roční spotřeby energie 

Hodnoty naměřené 
roční spotřeby energie 

Přehled budov a 
pracovníků 

Přehled budov a 
pracovníků 

Referenční stav 
spotřeby energie 
Referenční stav 

spotřeby energie 

Fakturované náklady 
za energii 

Fakturované náklady 
za energii 

Ukazatele (EnPI)Ukazatele (EnPI) Výhled plánovaných 
opatření na 1 rok 

Výhled plánovaných 
opatření na 1 rok 

Vyhodnocení 
realizovaných opatření 

Vyhodnocení 
realizovaných opatření 

Vyhodnocení celkové 
spotřeby energie 

Vyhodnocení celkové 
spotřeby energie 



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Akční plán energetického plánu - návrh

vyhodnocování 

0

100

200

300

400

500

600

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

celková spotřeba normovaná cílová hodnota celkové spotřeby 2030

celková spotřeba fakturovaná Lineární (celková spotřeba normovaná)



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Akční plán – template SECAP



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Akční plán – template SECAP



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e Příklad klimaticko-energetického
plánování na úrovni budovy



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

• Předpokládané období užívání budovy

• Účel užívání budovy

• Způsob užívání budovy

• Preference vlastníka

• Zajištění legislativních požadavků

• vnitřní prostředí budov

• požadavky na energetickou náročnost

• požadavky na ochranu zdraví a životního prostředí

Strategie vlastníka budovy



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Nástroje KEM na úrovni budovy

Komplexní řešení v souladu s ČSN EN ISO 15221-
1-7 Facility Management  



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Cyklus facility managementu

Komplexní řešení v souladu s ČSN EN ISO 15221-
1-7 Facility Management  



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Pasportizace objektů (nemovitostí)

• Přehled o stavebně technickém stavu

• Dokumentace a fotodokumentace

• Vybavení a provoz, možnost pronájmu apod.

Provozní řády budov

• Povinnost ze zákona, např. č. 258/2000 Sb., o ochraně

veřejného zdraví a změně některých zákonů

• Podle účelu budovy

Nástroje KEM na úrovni budovy



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Plány údržby 

• Preventivní a prediktivní údržba

• Reaktivní údržba ( náklady + 12 – 18 %)

Nástroje KEM na úrovni budovy



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Modelový energetický audit (viz příklad)

• definování výchozího stavu

• návrh (investičních i neinvestičních) opatření

• vyhodnocení opatření

Vyhodnocení dosažených přínosů, návrh změn

•možné příčiny nedosažení předpokládaných úspor

• okrajové podmínky výpočtu, přesnost výpočtu

• příklad vyhodnocení (viz příklad Brno-Nový Lískovec)

Nástroje KEM na úrovni budovy



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Příklad nástroje KEM na úrovni budovy



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e Příklad plánování na úrovni 
veřejného osvětlení



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

1. Představa o podobě osvětleného města či obce

2. Informace o rozsahu a stavu stávající VO

3. Nastavení financování VO

4. Vytvoření Plánu obnovy VO

5. Časový a finanční plán obnovy VO

6. Technické řešení obnovy VO

Koncepce veřejného osvětlení



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Příklad - koncepce veřejného osvětlení

Zdroj: Ateliér světelné techniky, s.r.o.



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Příklady projektového řízení



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Zásady přípravy projektů 

 zásadní faktor spolupráce odborů 
investic a správy majetku 

 optimalizace projektu namísto 
snahy o co nejjednodušší řešení

 nepodceňovat význam přípravy projektu a řešení 
detailů ve vztahu k provozním nákladům 

 nepodléhat standardní argumentaci: máme omezený 
rozpočet = nelze provádět komplexní opatření

 energetický management nemůže v provozu 
napravit všechny nedostatky investičního projektu   



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Důvody komplexního přístupu

 O provozních nákladech se rozhoduje od počáteční fáze 
přípravy projektu

 Energetický management může nedostatky při přípravě 
projektu kompenzovat za provozu pouze částečně



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Dohled nad správnou realizací



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Postup při komplexní renovaci

1. Proveďte zhodnocení potenciálu úspor

2. Zvažte, zda lze budovu zařadit do projektu EPC

3. Zvažte, zda lze uplatnit dotaci z OPŽP (v kombinaci s 
EPC)

4. Zvažte všechny návaznosti a opatření, která je možné 
provést v rámci jedné renovace

5. Adaptujte budovu na změnu klimatu

6. Nezapomínejte na kvalitní vizuální podobu 



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Porovnání dvou přístupů 

1-komplexní renovace budovy



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Porovnání dvou přístupů 

2-postupná renovace budovy 



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Porovnání obou přístupů

Poznámka: Komplexní přístup šetří všechna média, proto jsou výsledky 
uvedeny v Kč; v cenách referenčního roku

* Další snížení nákladů představují ostatní povozní náklady a úspora vody

parametr
Postupná 
renovace

Komplexní
renovace

Snížení potřeby tepla * 30 - 55 % až 75 %

Celková investice 8 500 tis.Kč 7 500 tis.Kč

Roční úspora všemi opatřeními 330 tis. Kč 420 tis. Kč

Kumulativní úspora za 10 let 1 635 tis.Kč 3 645 tis. Kč

Návratnost souboru opatření 25 let 17 let



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Příklad projektu komplexní renovace 

Opatření A Energetický management
Opatření B Zateplení střechy

Opatření C Zateplení obvodových stěn

Opatření D Výměna původních oken a dveří
Opatření E Instalace řízeného větrání s rekuperací tepla

Opatření F Vyregulování otopné soustavy

Opatření G Instalace stínící techniky
Opatření H Využití obnovitelných zdrojů energie

Opatření J Hospodaření s vodou - využití dešťové vody, využití šedé
vody, instalace úsporných armatur a koncových prvků

Opatření K Zelená střecha či fasáda

příklad přístupu k renovaci mateřské školy pro 150 
dětí a 20 zaměstnanců



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Příklad projektu komplexní renovace 



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Na co nezapomenout po realizaci

 Provozní řád budovy (vytápění, větrání, osvětlení, 
spotřebiče

 Plán(y) servisu a údržby

 Nastavení pravidel energetického managementu
Kdo, co, kdy, jak nastavuje, vyhodnocuje, zajišťuje 

na základě změny provozu 

 Průběžný pasport budovy

 Optimalizace provozních parametrů

 Školení a motivace uživatelů



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Závěry

Klimaticko-energetický management je přirozenou 
součástí (strategického) plánování 

Přirozeným požadavkem je dodržování zásad 
strategického plánování a projektového řízení 

 Klíčem k úspěchu jsou „chytré“ veřejné zakázky –
výběr na základě ekonomické výhodnosti 



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Přejeme mnoho energie do Vaší práce!

T: 241 730 336   | M: 603 286 336   | E: ops@porsenna.cz
www.porsennaops.cz | www.energetickymanagement.cz


